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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 18 dhjetor 2024 
Nr. ref.: RK 2595/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI 03/24 

Parashtrues 

AgimRe~ica 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 
[Rev.nr. 245/2023], te 24 korrikut 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Agim Rec;ica, me vendbanim ne Lipjan (ne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson Ramiz Suka, avokat nga 
Prishtina (ne tekstin e metejme: perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine eAktgjykimit [Rev.nr. 245/2023], 
te 24 korrikut 2023, te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Supreme). 

3. Parashtruesi i kerkeses ka pranuar Aktgjykimin e kontestuar me 3 gusht 2023. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit 
[Rev.nr. 245/2023], te 24 korrikut 2023, te Gjykates Supreme, per te cilin parashtruesi 
i kerkeses pretendon se i cenon te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 3 janar 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen e tij permes pastes ne 
Gjykaten Kushtetuese te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), e cila ne Gjykate u 
regjistrua me 5 janar 2024. 

7. Me 25 janar 2024, Kryetarja e Gjykates me Vendimin [GJR.KI03/24] caktoi gjyqtarin 
Enver Peci, gjyqtar raportues dhe me Vendimin [KSH.KI03/24] caktoi anetaret e 
Kolegjit shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka - Nimani (kryesuese), Bajram 
Ljatifi dhe Radomir Laban (anetare). 

8. Me 30 janar 2024, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses, 
dhe nje kopje te kerkeses e dorezoi edhe tek Gjykata Supreme e Kosoves. 

9. Pote njejten date, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prishtine - Departamenti i 
Pergjithshem, Divizioni Civil (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore), qe ne afat prej 
15 (pesembedhjete) ditesh nga pranimi i shkreses, te dorezoj flete-kthesen ku deshmon 
se kur e ka pranuar parashtruesi i kerkeses aktin e kontestuar. 

10. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

11. Me 30 gusht 2024, Gjykata Themelore, dorezoi fletekthesen qe deshmon se parashtruesi 
i kerkeses me 3 gusht 2023, e ka pranuar vendimin e kontestuar. 

12. Me 25 shtator 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje parashtrese duke 
kerkuar qe rasti i tij te trajtohet me prioritet. 
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13. Me 5 nentor 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportuese dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve te rastit 

14. Nga shkresat e lendes rezulton se parashtruesi kishte qene i punesuar per me shume se 
10 vite ne Elektroekonomine e Kosoves, ne poziten si percjelles i shiritit. 

15. Me 19 maj 2017, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur padi ne Gjykaten Themelore 
kunder Korporates Energjetike te Kosoves (ne tekstin e metejme: KEK), duke kerkuar 
kompensim te demit material dhe jomaterial, ne emer te demit te shkaktuar ne vendin e 
tij te punes ne vitin 1992. Nga shkresat e lendes rezulton se ne vitin 1992, parashtruesi i 
kerkeses ishte rrahur nga forcat policore serbe dhe nga ajo periudhe u pensionua si 
invalid i punes. Ne anen tjeter KEK, permes pergjigjes ne padi kishte theksuar se 
parashtruesi i kerkeses nuk figuron fare si punemarres i KEK-ut ne asnje periudhe sic; 
pretendon ai, dhe per me teper ne po kete c;eshtje ka mungese te legjitimitetit pasiv, duke 
konsideruar se KEK nuk duhet te jete fare ne procedure pasi qe nuk eshte institucion 
perkates per adresimin e c;eshtjeve te tilla. 

16. · Me 30 shtator 2021, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [C.nr.1312/17], refuzoi site 
pabazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se bazuar ne 
paragrafin 1 te nenit 376 te Ligjit mbi marredheniet e detyrimeve (ne tekstin e metejme 
LMD) si dhe nenit 376 te LMD-se, kerkesa eshte parashkruar sepse eshte parashtruar 
pas kalimit te 25 viteve. 

17. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder vendimit te shkalles se pare duke pretenduar shkelje te dispozitave te 
procedures kontestimore, konstatimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike si dhe 
zbatimit te gabuar te se drejtes materiale. 

18. Me 6 prill 2023, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Ac.nr.10070/ 21], refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses, duke vertetuar Aktgjykimin 
[C.nr.1312/ 17], e Gjykates Themelore, si dhe duke vleresuar se i njejti eshte i drejte dhe 
i ligjshem. 

19. Me 29 maj 2023, parashtruesi i kerkeses parashtroj revizion ne Gjykaten Supreme, 
kunder Aktgjykimit [Ac.nr.10070/ 21], te Gjykates se Apelit, me pretendimin per shkelje 
te dispozitave te procedures kontestimore, konstatimit te gabuar dhe jo te plote te 
gjendjes faktike si dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale. 

20. Me 24 korrik 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykim:in [Rev.nr.245/ 2023], refuzoi si 
te pabazuar revizionin e parashtruesit te kerkeses. 

21. Ne arsyetimin Aktgjykimit te saj Gjykata Supreme kishte theksuar: 

[ .. .], dhe Gjykata Supreme e Kosoves e vleresoi site drejte kete qendrim, ngase edhe 
sipas vleresimit te kesaj Gjykate, gjykata e shkalles se pare ne menyre te drejte ka 
zbatuar dispoziten e nenit 376 par.1 te LMD-se, /cur ka refuzuar kerkesepadine per 
shkak te parashkrimit te kerkeses lidhur me kompensimin e demit [ .. .]. Gjykata 
Supreme vleresoi se kerkesat qe Jeane te biijne me shperblimin e demit te shkaktuar nga 
demtuesi dhe afati i parashkrimit fillon te rrjedhe nga dita /cur i demtuari ka marre 
dijeni per demin qe i eshte shkaktuar dhe per personin i cili ka shkaktuar demin. 

[ .. .] 

3 

+-



Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon se permes vendimit te kontestuar, 
i cenohen te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 

23. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij te dorezuar ne Gjykate pretendon shkelje te 
nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, mirepo perve<; 
citimit te nenit perkates nuk elaboron me tej se si ka ardhur deri te shkelja e te drejtave 
te tij mbrojtura me Kushtetute. 

24. Perfundimisht, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te anuloj site pa bazuar 
Aktgjykimet e gjykatave te rregullta, pasi qe i njejti pretendon se jane ne kundershtim 
me Kushtetuten. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

25. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe te parapara me 
Rregullore te punes. 

26. Ne kete drejtim, Gjykata, fillimisht, i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjylcates nii 
miinyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii 
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetute, miriipo vetiim 
pasi tii kenii shteruar te gjitha mjetet juridike tii piircaktuara me ligj". 

27. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, si<; percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata i 
referohet nenit 47 (Kerkesa individuale), nenit 48 (Saktesimi i kerkeses) dhe 49 (Afatet) 
te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuale) 

"1. <;do individ ka tii drejte tii kiirkojii nga GjykataKushtetuese mbrojtjejuridike nii 
rast se pretendon se te drejtat dhe liritii e tij individuale te garantuara me 
Kushtetutii janii shkelur nga ndonjii autoritet publik. 

2. Individi mund tii ngre kerkesiin nii fjale vetiim pasi qii tii kete shteruar tii gjitha 
mjetet juridike tii piircaktuara me ligj''. 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 
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"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht se 
cilat tii drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cili iishtii akti konkret i 
autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestoj." 

Neni49 
(Afati) 

''Kiirkesa parashtrohet brenda afatit pre} katiir (4) muajve. Ajatifillon tii ecii qii 
nga dita kur parashtruesit i iishte doriizuar vendimi gjyqiisor [. . .]." 

28. Gjykata me tej i referohet edhe rregullit 29 (Llogaritja e periudhes kohore) dhe rregullit 
34 (Kriteret e pranueshmerise) te Rregullores se punes: 

Rregulli 29 
(Llogaritja e periudhes kohore) 

Periudha kohore, e percaktuar ne Kushtetute, ne Ligj dhe ne kete Rregullore, 
llogaritet si me poshte: 
[ .. .] 

( d) Kur periudha shprehet me muaj, ajo perfundon me kalimin e dites se nJejte 
kalendarike te muajit me diten gjate te ciles ka ndodhur ngjarja ose veprimi 
per tii cilin duhet te llogaritet periudha kohore. 

[ .. .] 

(g) perjashtimisht, nese periudha perfundon te shtunen, tii dielen ose ne ndonje 
feste zyrtare, ajo do tii vazhdoje deri ne fund te ditiis se pare te punes qe vjen 
pas saj. 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje r,Jii kiirkese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te 
fundit efektiv juridik i iishte dorezuar parashtruesit ;dhe 

29. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se 
parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, i cili konteston nje akt te nje autoriteti 
publik, perkatesisht Aktgjykimin [Rev.nr. 245/2023], e 24 korrikut 2023, te Gjykates 
Supreme, pasi i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. 

30. Megjithate, bazuar ne nenin 49 (Afatet) te Ligjit, Gjykata ne vijim duhet te vleresoje nese 
kerkesa e tanishme eshte dorezuar brenda afatit ligjor kater (4) mujor te percaktuar me 
nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se rregulli i afatit kater-mujor eshte autonom dhe 
duhet kuptuar dhe aplikuar bazuar ne faktet e secilit rast ve<; e ve<; per te siguruar 
ushtrimin efektiv te se drejtes per te paraqitur kerkesen para Gjykates. Gjykata thekson 
se qellimi i afatit ligjor prej kater (4) muajve, te percaktuar ne nenin 49 te Ligjit dhe 
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rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes, i sherben sigurise juridike dhe siguron qe 
c;eshtjet qe ngrene c;eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme si 
dhe parandalon autoritetet dhe personat e tjere te afektuar qe te mos mbahen ne nje 
gjendje pasigurie per nje periudhe te gjate (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI61/23, 
me parashtrues, Hedie Bylylcbashi, Aktvendim per papranueshmeri, i 25 majit 2023, 
paragrafi 33; KI24/23, me parashtrues, Sami Nuredini, Aktvendim per papranueshmeri, 
i 27 prillit 2023, paragrafi 21; dhe rastin e GJEDNJ-se, Lekic lcunder Sllovenise, kerkesat 
nr. 10865/09, 45886/07 dhe 32431/08, Alctgjykim i 11 dhjetorit 2018, paragrafi 64). Ky 
rregull gjithashtu i jep kohe parashtruesit potencial nese dote paraqes nje kerkese ne 
Gjykate dhe, nese po, te vendose per argumentet specifike qe do t'i paraqes si dhe 
rrjedhen e fakteve, pasi qe me kalimin e kohes behet i veshtire shqyrtimi i c;eshtjeve te 
ngritura nga parashtruesi i kerkeses (shih, rastin e Gjykates KI115/20, me parashtrues 
Muharrem Rama, Alctvendim per papranueshmeri, i 3 nentorit 2021, paragrafet 55 dhe 
56; dhe rastin e GJEDNJ-se, Sabri Gilne§ lcunder Turqise, kerkesa nr. 27396/06, 
Alctgjykim, i 29 qershorit 2012, paragrafet 52 dhe 55). 

32. Afati kater (4) mujor fillon te rrjedhe nga dita e vendimit te fundit ne kuader te procesit 
te shterimit te mjeteve juridike (shih, rastin e Gjykates, KI59/18, me parashtrues 
Strahinja Spasic, Alctvendim per papranueshmeri, i 27 marsit 2019, paragrafi 51; dhe 
rastin e GJEDNJ-se, Chapman lcunder Belg,iilces, kerkesa nr.39619/06, Vendim, i 5 
marsit 2013, paragrafi 34). 

33. Ne kete kuptim, Gjykata thekson se kur parashtruesit i njihet e drejta per te pranuar 
kopjen e vendimit perfundimtar te gjykatave te rregullta, bazuar ne objektin dhe qellimin 
e nenit 49 (Mati) te Ligjit, afati prej 4 (kater) muajsh fillon te rrjedhe ne daten e marrjes 
se kopjes se vendimit (shih, rastin e Gjykates, KI144/22, me parashtruese Sebahate 
Dervishi, Alctvendim per papranueshmeri, i 16 nentorit 2022, paragrafi 52; dhe shih, 
rastin e GJEDNJ-se, Worm lcunder Austrise, kerkesa nr. 83/1996/702/894, Aktgjykim 
i 29 gushtit 1997, paragrafi 33). 

34. Ky kriter eshte percaktuar edhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret 
e pranueshmerise) te Rregullores se punes, qe percakton se kerkesa parashtrohet brenda 
kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses. 

35. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesi i 
kerkeses e konteston Aktgjykimin [Rev.nr. 245/2023], e 24 korrikut 2023, te Gjykates 
Supreme. Fletekthesa e dorezuar ne Gjykate nga Gjykata Themelore, verteton qe 
parashtruesi i kerkeses e ka pranuar vendimin e kontestuar me 3 gusht 2023. 
Parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij ne Gjykate me 3 janar 2024, 
respektivisht me shume se kater muaj pas pranimit te aktit te kontestuar. 

36. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) 
te Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e rastit, 
perkatesisht, nese permes Alctgjykimit te kontestuar jane shkelur te drejtat kushtetuese 
te parashtruesit te kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenin 48 
te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (d) te Rregullores se punes, mes nentor 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TA SHP ALLE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA DERGOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 

te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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